
Dėl gigabitinio junglumo 
reguliuojamojo skatinimo

REKOMENDACIJA

Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba



Rekomendacijos tikslai

Skatinti ryšį, prieigą prie labai didelio pajėgumo tinklų ir jų naudojimą („VHCN“)

Skatinti veiksmingą konkurenciją

Prisidėti prie bendrosios elektroninių ryšių rinkos plėtros

Remti Sąjungos piliečių interesus

Padidinti teisinį tikrumą ir reguliavimo nuspėjamumą



Rekomendacijos (ne)taikymas

Didmeninės vietinės prieigos fiksuotoje vietoje rinka - OK

Didmeninės centrinės prieigos fiksuotoje vietoje rinka - GALBŪT

Didmeninių specialiųjų pajėgumų rinka - NOPE

Skambučių užbaigimo rinkos – NEPAMINĖTA ☺



Kas aktualu mums?

Nediskriminavimo įpareigojimo taikymas ir stebėsena

Prieigos prie SMP operatoriaus inžinerinės infrastruktūros reguliavimas

Kainų kontrolės įpareigojimo (ne)taikymas



Nediskriminavimo įpareigojimas (1)

„Kaip sau taip ir kitiems“ principai:
• indėlio lygiavertiškumo principas (taikomi vienodi procesai = vienodi rezultatai, EoI);
• rezultatų lygiavertiškumo principas (skirtingi procesai, bet vienodi rezultatai, EoO);
• RRT turi įvertinti proporcingumą;
• įvertinti taikymą nuo kuo žemesnio tinklo lygmens (RKKS).

Technologinio atkartojamumo užtikrinimas – galimybė sukurti
analogišką mažmeninį produktą, kokį gali sukurti SMP operatorius:
• taikomas kai nėra EoI;
• pilna informacija apie didmeninį produktą;
• papildomi SLA, SLG;
• gali atlikti tiek SMP operatorius, tiek RRT.



Nediskriminavimo įpareigojimas (2)

Įpareigojimo laikymosi stebėsena – aiškūs KPI

Informacijos apie prašomas prieigas nesidalinimas tarp SMP operatoriaus
didmeninių ir mažmeninių padalinių. Ataskaita:
• savo veiksmus, kuriais užkertamas kelias jo didmeninės ir mažmeninės 

veiklos padaliniams dalytis neskelbtina informacija;
• visus įtarimus dėl pažeidimų;
• visus taisomuosius veiksmus, kurių jis ėmėsi.



Prieigos prie RKKS reguliavimas

RRT turi atlikti vertinimą ar vien prieigos RKKS reguliavimo pakanka, 
siekiant užtikrinti konkurenciją mažmeninėse rinkose

Vien prieigos prie RKKS pakanka, t. y. nebereikia reguliuoti prieigos prie
kitų didmeninių produktų jeigu: 
• SMP leidžia alternatyviems operatoriams įdiegti savo VHCN iki galutinio vartotojo
• atsirado pakankamas infrastruktūros konkurencijos lygis arba yra reali perspektyva, 

kad tokia konkurencija atsiras per rinkos tyrimo laikotarpį

Skatinti tiesti tokius RKKS, kad jais galėtų pasinaudoti ir kiti operatoriai

Įkurti visos (ne tik SMP) rinkos inžinerinės infrastruktūros, kuri galėtų būti
panaudoti VHCN tiesimui, duomenų bazę (LT - TIIIS)



Kainų kontrolės įpareigojimo netaikymas

Galima netaikyti kainų kontrolės naujai tiesiamiems VHCN kuomet 

yra užtikrinamas Nediskriminavimo įpareigojimas

Taikomi papildomi saugikliai:

• taikomas EoI arba EoO (jeigu NRI įrodo, kad EoI būtų neproporcinga 

taikyti);

• techninio atkartojamumo testas – kur EoI nėra visiškai užtikrinamas ;

• taikomas Ekonominio atkartojamumo testas (ERT);

• yra akivaizdus mažmeninis kainos ribojimas (pvz., dėl konkurencijos 

infrastruktūros lygmeniu).



Ekonominio atkartojamumo testas (1)

Tikslas – užtikrinti, kad SMP operatoriai nepiktnaudžiautų kainomis, siekdami 

išstumti iš rinkos esamus ir potencialius konkurentus 

Metodika:

• vertinamas skirtumas tarp Mažmeninių paslaugų kainų ir Didmeninių 

paslaugų kainų;

• dengiamos papildomos Mažmeninės veiklos sąnaudos + Pagrįsta Bendrųjų 

sąnaudų dalis (efektyviai veikiančio operatoriaus);

• ERT atliekamas ex ante principu.



Ekonominio atkartojamumo testas (2)

ERT taikymo gairės apimančios, bent:

• mažmeninės veiklos sąnaudas (SMP mažmeninės sąnaudos);

• sąnaudų standartą (LRIC+);

• didmeninius / mažmeninius produktus (flagship products);

• testo atlikimo laikotarpį;

• ar analizuojama viena paslauga ar paslaugų paketas (bundle).

ERT procedūra:

• atliekamas NRI iniciatyva;

• atliekamas trečiųjų šalių prašymu;

• bet kuriuo metu, bet ne vėliau kaip per 3 mėn. nuo atitinkamos mažmeninės 

paslaugos pateikimo rinkai dienos;

• užbaigiamas ne vėliau kaip per 4 mėn. nuo procedūros pradžios.



Kainų kontrolės įpareigojimas

Sąnaudų metodika – BU LRIC+

Vertinamos hipotetinio efektyviai veikiančio operatoriaus išlaidos, kuriant 

efektyvų VHCN tinklą.

Modeliuojamo tinklo turto bazė vertinama pagal atkuriamąja vertę ją 

indeksuojant.

Skirtingos kainos naujos ir senos statybos infrastruktūrai.

Tinkamas atlygis už investavimo riziką, susijusią su naujais VHCN projektais –

WACC + Risk Premium.



www.rrt.lt

Ryšių reguliavimo tarnyba

RRT | The Communications Regulatory 
Authority of the Republic of Lithuania


